УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ИРКУТСКОГО

РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Муниципальное общеобразовательное учреждение

Иркутского районного муниципального образования

«Большеголоустненская основная общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

от 12 августа 2024 года                                                                                        № 978/1-од

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты)

по введению учебных предметов «Труд (технология)»

и Основы безопасности и защиты Родины

На основании Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», Приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 22.01.2024 № 31 "О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего

образования", приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

19.03.2024 г. № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных

программ основного общего образования и среднего общего› образования»,

региональной дорожной карты введения учебных предметов «Основы безопасности

и защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)» в Иркутской области, в целях

организации работы по введению учебных предметов «Труд (технология)»,  «Основы

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению учебных предметов

«Труд (технология)», Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР) (Приложение

№ 1).

2. Назначить ответственной за реализацию дорожной карты заместителя директора

по УВР Обоеву Оксану Семеновну и руководителя методического объединения

учителей эстетического цикла, физической культуры и ОБЗР Звонову Ольгу

Анатольевну.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                                                                                 Приложение № 1

                                                                                 к приказу от 12.08.2024 г. № 978/1-од

План

мероприятий (дорожная карта) по введению учебных предметов «Труд

(технология»), Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные

1. Организационно-управленческое обеспечение

1.1

Разработка и утверждение плана мероприятий

(дорожной карты) по введению учебных предметов

«Основы безопасности и защиты Родины» (далее

- ОБЗР), труд (технология»

До 15 августа Руководитель ОО

1.2

Проведение анализа имеющихся в ОО условий и

ресурсного обеспечения реализации образовательных

программ в части учебных предметов ОБЗР, труд

(технология) на соответствие действующим нормам и

требованиям. Обновление материально-технической

базы.

31 августа
Заместитель

директора по УВР

1.3

Внести изменения в основные образовательные

программы (далее –  ООП) в части учебных предметов

ОБЗР, труд (технология)

До 01 августа
Заместитель

директора по УВР

1.4

Внести изменения в адаптированные основные

образовательные программы (далее – АООП) в части

учебного предмета «Труд (технология)

До 01 августа
Заместитель

директора по УВР

1.5

Включить в ООП проведение учебных сборов в 8

классе в соответствии с разработанными программами

учебных сборов в рамках учебного предмета ОБЗР

До 01 августа Руководитель ОО

1.6.

Привлечение Центров военно-патриотического

воспитания молодежи (Авангард», др.) к проведению

учебных сборов обучающихся 8 класса.

31.08.2024 Руководитель ОО

2. Научно-методическое сопровождение

2.1

Обеспечение координации участников

образовательных отношений, организационных

структур образовательной организации по введению

учебного предмета ОБЗР

До 30 августа Руководитель ОО

2.2

Создание внутришкольной системы методической

поддержки педагогических работников, преподающих

учебный предмет ОБЗР, труд (технология)

До 30 августа

Руководитель

методического

объединения

Звонова О. А.

2.3

Проведение просветительских мероприятий,

направленных на повышение компетентности

педагогов ОО и родителей обучающихся:

педагогических советов, методических семинаров о

целях и задачах введения учебного предмета,

актуальности для системы образования,

Постоянно

Заместитель

директора по УВР

отличительных особенностях в сравнении с прежним

учебным предметом ОБЖ

1. Педагогический совет № 1

- Введение учебного предмета «Труд (технология)».

- Введение учебного предмета «Основы безопасности и

защиты Родины»

2. Заседание методического объединения учителей

эстетического цикла, физической культуры и ОБЗР

- Введение учебного предмета «Труд (технология)».

- Введение учебного предмета «Основы

3. Совещание при заместителе директора по УВР

- «Актуальные вопросы преподавания учебного

предмета «Труд (технология)» в школе в условиях

обновления содержания образования»;

«Методическое сопровождение введения учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

4. Общешкольное родительское собрание № 1

«Организация обучения в 2024-2025 учебном году»

5. Заседание Управляющего совета № 2 «Организация

образовательного процесса в 2024-2025 учебном году»

6. Совещание при заместителе директора по УВР

- «Актуальные вопросы преподавания учебного

предмета «Труд (технология)» в школе в условиях

обновления содержания образования»;

«Методическое сопровождение введения учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

7. Педагогический совет № 2

- Проведение семинара «Формирование

профессиональной компетентности педагогических

работников в условиях реализации обновленных ФОП

и ФГОС: проблемы и решение»

8. Предметная неделя учебных предметов «Физическая

культура», «ОБЗР», «Труд (технология)

9. Совещание при заместителе директора по УВР

- Подведение итогов работы по реализации ФГОС

НОО, ФГОС ООО и ФОП

Август

Август-

сентябрь

Сентябрь

Сентябрь

Сентябрь

Ноябрь

Декабрь

12.05-

16.05.2025

Июнь

3. Кадровое обеспечение

3.1

Разработка должностных инструкций для

педагогических работников, преподающих учебный

предмет ОБЗР, труд (технология)

До 30 августа
Специалист по

кадрам

3.2 Внесение изменений в штатное расписание До 30 августа
Специалист по

кадрам

3.3

Внесение изменений в кадровые документы

работников в части наименования должностей

педагогических работников, преподающих учебный

предмет ОБЗР, труд (технология)

До 30 августа
Специалист по

кадрам

3.4
Повышение квалификации и учителей учебного

предмета ОБЗР, труд (технология)

Август –

сентябрь

Заместитель

директора по УВР

4. Информационное обеспечение

4.1
Размещение на сайте ОО информационных материалов

для родителей о введении учебного предмета ОБЗР
Постоянно

Ответственный за

сайт

5. Создание материально-технических условий

5.1

Привести названия учебных кабинетов в соответствие

с названием учебного предмета ОБЗР, труд

(технология)

До 30 августа Руководитель ОО

5.2

Обеспечить оснащение кабинетов учебного предмета

ОБЗР, труд (технология) в соответствии с требованиям

приказа Минпросвещения от 06.09.2022 № 804

До 30 августа Руководитель ОО